
 

 

AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

Ufficio performance, formazione, anticorruzione 

Palazzo Du Mesnil 
Via Chiatamone 61/62 – 80121 Napoli 
Tel. 081 6909187, 188,181 
Mail: fpa@unior.it 
PEC: ateneo@pec.unior.it 
Partita IVA: 00297640633 

 

                                                                               

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto lo Statuto; 

Vista la L. 7 agosto 1990 n. 241; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il Decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82 recante il Codice dell'amministrazione digitale; 

Vista la L. 13/08/2010 n. 136 recante norme in materia di tracciabilità dei pagamenti;  

Vista la L. 6 dicembre 2012 n. 190; 

Visto il DLgs 14/03/2013 n. 33; 

Visto il DPR 16/4/2013 n.62; 

Vista la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica del 24 marzo 2023, con cui si riconosce il ruolo 
fondamentale della formazione miglioramento dei servizi erogati, nonché la crescita professionale e la 
valorizzazione delle risorse umane; 

Richiamata la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 28 novembre 2023 avente ad 
oggetto la valorizzazione del merito; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n.223 del 
21/04/2021; 

Visto il Bilancio di previsione autorizzatorio 2025 e triennale 2025-2027 approvato con delibera del CdA del 
18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Approvato il Piano Formativo allegato al Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2025-27 adottato  
con delibera del CdA del 30/01/2025, che prevede tra gli obiettivi formativi oggetto di condivisione delle 
conoscenze la formazione in materia di soft skills; 
Considerata la mail del 14 gennaio 2025 con la quale l’Ufficio Performance, Formazione, Anticorruzione, su 

mailto:fpa@unior.it
mailto:ateneo@pec.unior.it


 

 

AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

Ufficio performance, formazione, anticorruzione 

Palazzo Du Mesnil 
Via Chiatamone 61/62 – 80121 Napoli 
Tel. 081 6909187, 188,181 
Mail: fpa@unior.it 
PEC: ateneo@pec.unior.it 
Partita IVA: 00297640633 

 

impulso del Direttore Generale, segnalava ai dirigenti l’opportunità di aderire al corso “Motivare i 
collaboratori” erogato dalla Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA) anche allo scopo di poter, 
successivamente, condividere le competenze acquisite con altre unità di personale; 

Rilevato che il corso si propone di fornire ai partecipanti conoscenze e strumenti utili a sviluppare relazioni 
di fiducia e stimolanti con i propri collaboratori e accrescere la consapevolezza che non è possibile puntare 
a erogare servizi eccellenti senza partire dalla motivazione delle persone; 

Visto che il corso si svolgerà in modalità e-learning, per la durata complessiva di 12 ore articolate in 4 incontri, 
nel periodo dal 1 al 10 luglio 2025;  

Considerato che la SNA, ente promotore del corso oggetto di interesse, prevede per la partecipazione al 
percorso formativo in modalità e-learning in calendario dal 1 al 10 luglio p.v. un costo di 80,00 euro IVA esente 
per partecipante;  

Considerato che per la partecipazione al corso era prevista la presentazione di candidature, sottoposte poi a 
valutazione della SNA – Scuola Nazionale dell’Amministrazione;  

Considerato che la SNA – Scuola Nazionale dell’Amministrazione ha selezionato il Dott. Filippo NASTRI, 
dirigente dell’Ateneo con responsabilità dell’Area Risorse Finanziarie e Patrimoniali;  

Considerata la necessità di assicurare formazione adeguata al dirigente dell’Ateneo selezionato; 

Visto il DLgs 36/2023 e in particolare l’art. 50, secondo cui le Stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza la consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

Vista la legge 09/06/2006 n. 296, e in particolare l’art. 1 comma 449 e ss.mm.ii., relativo all'obbligo di fare 
ricorso alle convenzioni stipulate da Consip ai sensi dell'articolo 26 della legge 488 del 2000 nonché l’art. 1 
comma 450 che prevede l'obbligo di ricorrere al MEPA per le procedure di acquisto di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria, fatta salva la deroga di cui all’art.4 
del DL 29/10/2019 n. 126; 

Considerato che per il servizio di erogazione del corso di formazione di cui sopra non è attiva o sottoscrivibile 
nessuna convenzione stipulata da Consip ai sensi dell'articolo 36 della legge 488/1999 e che l’importo della 
prestazione di servizio in oggetto è inferiore ai 5.000 euro; 

Acquisito che la circolare 13/RGS del MEF pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 10 aprile 2018 esenta la SNA 
dal dover fornire il DURC;  

Visto che ai sensi dell'articolo 26 del decreto legislativo 81 del 2008, non sussistono i presupposti per la 

mailto:fpa@unior.it
mailto:ateneo@pec.unior.it


 

 

AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

Ufficio performance, formazione, anticorruzione 

Palazzo Du Mesnil 
Via Chiatamone 61/62 – 80121 Napoli 
Tel. 081 6909187, 188,181 
Mail: fpa@unior.it 
PEC: ateneo@pec.unior.it 
Partita IVA: 00297640633 

 

redazione del DUVRI in quanto prestazione intellettuale;   

Visto il decreto legislativo 36 del 2023 in particolare l'articolo 15 secondo cui le stazioni appaltanti nominano 
un responsabile unico del progetto, dotato di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

Acquisite preventivamente le dichiarazioni, ai sensi del DPR 62/2013, sull’assenza di conflitto di interessi e, ai 
sensi dell'articolo 35-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, sull’assenza di condanne del firmatario 
del presente atto nonché della dott.ssa Ilaria Poerio, Responsabile dell’Ufficio Performance, Formazione, 
Anticorruzione; 

Acquisito il CIG B75A3664F8 

Accertata la disponibilità finanziaria sul C.A.04.43.18.16 “Formazione al Personale” del Bilancio autorizzatorio 
2025; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del DLgs 36/2023, all’affidamento diretto per 
l’acquisto del corso “Motivare i collaboratori” organizzato da SNA – Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione, via dei Robilant, 11 00135 ROMA, CF 80006130613 al costo di 80,00 euro 
esente IVA art. 10 DPR 633/72 

2) di nominare RUP la dott.ssa Ilaria Poerio; 
3) di autorizzare il costo complessivo di 80,00 euro esente IVA sul conto CA 04.43.18.16 “Formazione 

al Personale” del Bilancio autorizzatorio 2025; 
4) di autorizzare tutti gli atti connessi e consequenziali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Giuseppe Festinese 

[F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs 82/05] 

                                                    

 
 
 
                                                                                                                                           

Firmato digitalmente da
Giuseppe Festinese
Data: 23.06.2025 14:06:38
CEST
Organizzazione:
ORIENTALENAPOLI/00297
640633

mailto:fpa@unior.it
mailto:ateneo@pec.unior.it


 

AREA RISORSE UMANE E AFFARI ISTITUZIONALI 

Ufficio performance, formazione, anticorruzione 

Palazzo Du Mesnil 
Via Chiatamone 61/62 – 80121 Napoli 

Tel. 081 6909187,188,181 

 
Mail: fpa@unior.it 

PEC: ateneo@pec.unior.it 

Partiva IVA: 00297640633 

  

All’Ufficio Bilancio  
All’Ufficio economato, tesoreria ed elaborazioni 
contabili 

 
OGGETTO: Scrittura Anticipata 
Si trasmettono in allegato i documenti sottoelencati per la registrazione della scrittura anticipata sul seguente conto: 
CA.04.43.18.16 Formazione al personale; 
1. Tipo di provvedimento: DDG 
2. Creditore: Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA) con sede in Via dei Robilant 11, 00135 Roma 
3. Oggetto della pratica: corso di formazione “Motivare i collaboratori” 
4. Importo: € 80,00 esente IVA in quanto attività di formazione rivolta al personale di Ateneo 
5. Allegati: DDG 
Sede, 20/06/2025  

      Il Capo Ufficio 
      F.to Ilaria Poerio 

Parte da compilare a cura dell’Ufficio Bilancio 

Esercizio Fin 2025 
Conto Coan   04.43.18.16 
 Descrizione Conto: Formazione al personale 
Annotazioni:       costo coperto da budget 2025                      
                                                                                                                                                                          Il responsabile 
                                                                                                                                                                   F.to Dott. Ivan Turrà 
        
Parte da compilare a cura dell’Ufficio economato, tesoreria ed elaborazioni contabili 

Vista la disponibilità sul conto Coan _04.43.18.16__ del Bilancio autorizzatorio 2025 e verificata la regolarità formale 
della documentazione si è registrata la scrittura anticipata in data _20/06/2025__ al n.__ 373918___ ordine del 
registro di questo ufficio. 
      Ovvero 
Non si ammettono gli atti alla registrazione della scrittura anticipata per i seguenti motivi: 

           Il Responsabile  
F.to Dott.ssa Luisa Ruotolo 



 

 

A Ufficio economato, tesoreria 

ed elaborazioni contabili 

SEDE 

OGGETTO: Liquidazione della spesa di € 80,00 esente IVA a favore della Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione (SNA) – Sede legale Via dei Robilant 11 – 00135 – Roma (RM), CF: 80006130613 
 

 
Con riferimento alla registrazione della scrittura anticipata n.373918 del 20/06/2025, si trasmette per la 

liquidazione della spesa la sottoelencata documentazione, debitamente verificata, da far gravar sul conto 

CA.04.43.18.16 – Descrizione Conto: Formazione al personale, per € 80,00 esente IVA art. 10 DPR 633/72 

del bilancio autorizzatorio 2025: 

 
1) avviso di pagamento Pago PA 

Valuta importi: EUR 

Importo totale documento: 80,00 

2) lettera contratto 

3) DDG 471/2025 

4) Scrittura anticipata n.373918 del 20/06/2025 
 

 
Napoli, 28/07/2025 

f.to 

dott.ssa Ilaria Poerio 
 

 
Per ricevuta data  Riservato all’Ufficio   

ORDINATIVO N°  DEL   All. All’ordinativo n°   

DI €   Conto   

Il Capo Ufficio   Registrazione n°   

Importo €   

4032 30/07/2025 4032

F.to Dott.ssa Luisa Ruotolo



 

 

Il Responsabile 

luisa.ruotolo
Linea



Cod. Fiscale

AVVISO DI PAGAMENTO

DESTINATARIO AVVISOENTE CREDITORE Cod. Fiscale

Cod. Fiscale Ente Creditore 
<cf_ente>

Codice CBILL Codice Avviso

Euro <importo>

DOVE PAGARE? Lista dei canali di pagamento su www.pagopa.gov.itQUANTO E QUANDO PAGARE?

Qui accanto trovi il codice QR e 
il codice interbancario CBILL  
per pagare attraverso il circuito 
bancario e gli altri canali di 
pagamento abilitati.

BANCHE E ALTRI CANALI

Oggetto del pagamento

Destinatario <nome_cognome_destinatario> 

Ente Creditore

Utilizza la porzione di avviso relativa al canale di pagamento che preferisci.

PAGA SUL SITO O CON LE APP
del tuo Ente Creditore, di Poste Italiane, della 
tua Banca o degli altri canali di pagamento. 
Potrai pagare con carte, conto corrente, 
CBILL.
PAGA SUL TERRITORIO
in tutti gli Uffici Postali, in Banca, in Ricevitoria, dal 
Tabaccaio, al Bancomat, al Supermercato.
Potrai pagare in contanti, con carte o conto corrente.

L'importo è aggiornato automaticamente dal sistema e potrebbe 
subire variazioni per eventuali sgravi, note di credito, indennità di 
mora, sanzioni o interessi, ecc.  Un operatore, il sito o l’app che userai 
ti potrebbero quindi chiedere una cifra diversa da quella qui indicata.

<importo> Euro 

Codice IUV

UNIVERSITA' DI NAPOLI
L'ORIENTALESCUOLA NAZIONALE DELL'AMMINISTRAZIONE

80,00

80,00

80006130613

80006130613

DELL'AMMINISTRAZIONE

00297640633

02000001396869787

3020 0000 1396 8697 87

SCUOLA NAZIONALE UNIVERSITA' DI NAPOLI L'ORIENTALE

Quote di iscrizione a corsi, master e attivita formative

Quote di iscrizione a corsi, master e attivita formative
PARTECIPANTE: FILIPPO NASTRI - PAF 2025.013.002

CY91A



Ufficio performance, formazione, anticorruzione 

Palazzo Du Mesnil 

Via Chiatamone 61/62 – 80121 Napoli 

Mail: fpa@unior.it 

PEC: ateneo@pec.unior.it 

Tel. 081 6909186,187,188 

Partita IVA: 00297640633 

 

 

 

Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA): 

Sede legale: Via dei Robilant 11 – 00135 

Roma (RM) 

Pec: protocollo@pec.sna.gov.it 
 

 
Oggetto: Corso di formazione intitolato "Motivare i collaboratori” - CIG B75A3664F8 

 
L’Università degli studi di Napoli L’Orientale con sede in Napoli alla via Chiatamone 61/62 con accesso da via 

Partenope 10/A (di seguito Università), Partita IVA 00297640633, con decreto del direttore generale n. 471 
del 23/06/2025 ha autorizzato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del DLgs 36/2023, l’affidamento diretto 
a Scuola Nazionale dell’Amministrazione - SNA Sede legale: Via dei Robilant 11 – 00135 - Roma (RM), 
CF: 80006130613, dell’erogazione del corso di formazione intitolato "Motivare i collaboratori”, destinato 
a 1 (una) unità di personale dell’Ateneo che si svolgerà in modalità e-learning nei giorni 1, 2, 9 e 10 luglio 
2025. 

 
Il costo per partecipante è pari a 80,00 euro (esente IVA ex art. 10 DPR 633/72) e il partecipante è uno. 

 
Ai sensi dell’art. 18 del DLgs 36/2023, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, 
pertanto la presente, sottoscritta in calce dal legale rappresentante o da soggetto munito di apposito potere 
secondo quanto specificato nel certificato di iscrizione alla CCIAA e restituita con nota di accompagnamento 
e documento di riconoscimento del firmatario da indirizzo pec di codesta associazione alla pec di ateneo 
ateneo@pec.unior.it ha valore di contratto tra l’Università e la Società. Si riporta di seguito il CODICE 
UNIVOCO DI FATTURAZIONE ELETTRONICA: UFX4NB 

 
 

 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Festinese 

 
 

 
 

Firmato digitalmente da: Ilaria Poerio
Organizzazione: ORIENTALENAPOLI/00297640633
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del
certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è
rilasciato. The certificate holder must use the certificate only
for the purposes for which it is issued.
Data: 25/06/2025 08:17:16

Firmato digitalmente da
Giuseppe Festinese
Data: 27.06.2025 08:33:09
CEST
Organizzazione:
ORIENTALENAPOLI/002976
40633

mailto:fpa@unior.it
mailto:ateneo@pec.unior.it
mailto:protocollo@pec.sna.gov.it
mailto:ateneo@pec.unior.it


Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_49463810 Data richiesta 11/06/2025 Scadenza validità 09/10/2025

Denominazione/ragione sociale SCUOLA NAZIONALE DELL'AMMINISTRAZIONE

Codice fiscale 80006130613

Sede legale VIA DEI ROBILANT, 11 00194 ROMA (RM)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	All Pages
	Page 1




